
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Ludovica Palomba) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 94                     DEL 12 giugno 2020 

 

OGGETTO: 

Gara regionale aggregata per l’affidamento dei servizi quadriennali di vigilanza armata, trasporto valori, 

trasporto metadone e portierato per le Amministrazioni della Regione Abruzzo - N° GARA SIMOG 7298494- 

Determinazione di nomina della Commissione Giudicatrice. 

Il giorno 12 giugno 2020 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 

Agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 

03 Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha 

adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 

2014, n. 89; 

VISTO il DPCM dell’11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le categorie merceologiche e le soglie al 

superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi a Consip S.p.a. o ad altro soggetto 

aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto; 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per 

l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.; 

RICHIAMATI:  

- la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la 

Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto 

Aggregatore;  

- il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i sub 

commissari dell’ARIC; 

VISTI   

la Delibera n. SA/cs 04/18 del  21.12.2018 avente ad oggetto “GARA REGIONALE AGGREGATA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA E PORTIERATO PER LE AMMINISTRAZIONI 

DELLA REGIONE ABRUZZO - INDIZIONE” con la quale è stata indetta la gara de qua suddivisa in 6 lotti e 

i successivi provvedimenti con i quali sono state approvate le rettifiche apportate: 

- al valore complessivo dell’appalto in € 30.474.910,24,50 I.V.A. esclusa, riferito all’intera durata 

contrattuale di mesi 48 (quarantotto); 



- alla documentazione di gara di che trattasi da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. 

Lgs. 50/2016; 

- ai termini di presentazione delle offerte precedentemente stabiliti negli atti di gara e prorogati alla data 

04.10.2020;  

CONSIDERATO che è stato nominato Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Michela D’Amico, come già      

precedentemente individuato dal Comitato di Coordinamento nella Programmazione Sanità 2018, giusto 

verbale del 26 Gennaio 2018; 

CONSIDERATO che in data 04.10.2019 alle ore 18,00 sono scaduti i termini di presentazione delle offerte; 

RICHIMATI gli articoli 20 e 21 del Disciplinare di gara che prevedono la nomina di una Commissione Giudicatrice composta 

da un numero dispari pari a n.5 membri, con esperienza nello specifico settore, responsabile della valutazione 

della congruità delle offerte tecniche ed economiche;  

RICHIAMATE le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 3 del 26 Ottobre 2016, di attuazione del D.lgs. 

50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 

e concessioni”, come aggiornate al D.lgs. 56/2017 con Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 Ottobre 

2017;  

TENUTO CONTO che, nelle more dell’istituzione dell’Albo dei Commissari di cui all’art. 78, la Commissione continua ad 

essere nominata dal competente organo della Stazione Appaltante secondo regole di trasparenza e di 

competenza;  

RICHIAMATE: 

- la nota Prot. n. 1865/19 del 18.11.2019 con la quale si è richiesto agli enti aderenti all’iniziativa (ASL di 

Pescara, ASL di Avezzano, Sulmona, l’Aquila, ASL di Lanciano, Vasto, Chieti, Azienda per il Diritto agli 

Studi Universitari di Chieti, Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di L’Aquila, Città di Pescara, Città di 

Sulmona) di indicare almeno due nominativi “esperti nello specifico settore oggetto del contratto” da 

proporre alla Stazione Unica Appaltante per poter procedere, mediante sorteggio, alla costituzione della 

Commissione giudicatrice; 

- la nota acquisita agli atti con Prot. n. 08/20 del 7.01.2020 con la quale l’Azienda per il Diritto agli Studi 
Universitari di Chieti ha manifestato la difficoltà ad evadere la sopra citata richiesta; 

- la nota Prot. n. 817/20 del 28.02.2020 con la quale, considerata l’oggettiva difficoltà manifestata 

dall’Azienda per il diritto agli studi universitari di Chieti si è provveduto a richiedere a tutti i Dipartimenti 

regionali di indicare due nominativi con esperienza “nello specifico settore oggetto del contratto”, in luogo 

dell’Adsu in modo da poter procedere al sorteggio ai sensi dell’art. 77 del D.lgs 50/2016; 

- le note trasmesse a mezzo PEO in data 12.05.2020 con le quali si è provveduto a sollecitare riscontro alla 

sopra citata nota Prot. n. 817/20 del 28.02.2020 alla Direzione Regionale Generale; 

- la nota Prot. 2226/20 del 22.05.2020 con cui si è richiesto ulteriore nominativo alla Direzione Regionale 

Generale; 

VISTE le note pervenute dagli Enti aderenti all’iniziativa con le quali i medesimi hanno designato i potenziali commissari, 
di seguito riportate: 

• la nota acquisita agli atti con Prot. n. 2014/19 in data 3.12.2019 - ASL 1 (Avezzano-Sulmona-L’Aquila); 

• la nota acquisita agli atti con Prot. n. 594/20 in data 13.02.2020 - ASL 2 (Lanciano-Vasto-Chieti);  

• la nota acquisita agli atti con Prot. n. 195/19 in data 29.11.2019 - ASL 3 (Pescara); 

• la nota acquisita agli atti con Prot. n. 1953/19 in data 27.11.2019 - Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di 
L’Aquila; 

• la nota acquisita agli atti con Prot. n. 305/20 in data 20.01.2020 - Città di Sulmona;  

• la nota acquisita agli atti con Prot. n. 1950/19 in data 26.11.2019 - Città di Pescara; 

• la mail acquisita agli atti con Prot. n. 2088/20 in data 14.05.2020- Regione Abruzzo; 

• la mail acquisita agli atti con Prot. n. 2270/20 in data 26.05.2020- Regione Abruzzo 

• la mail acquisita agli atti con Prot. n. 2299/20 in data 29.05.2020- Regione Abruzzo; 

 

DATO ATTO che, per l’individuazione dei componenti la Commissione Giudicatrice della stessa, si è proceduto secondo 

quanto indicato nei verbali del 20.05.2020, del 22.05.2020, del 29.05.2020 e del 9.06.2020; 

DATO ATTO, altresì, che al termine delle operazioni di sorteggio i nominativi individuati sono risultati: 

o Presidente: Ing. Angelo De Marco (ASL 2); 

o Componente: Dott. Tonio Di Biase (ASL 1); 

o Componente: Dott.ssa Luciana Di Nino (Città di Pescara);  

o Componente: Ing. Dario Rinaldi (ASL 3); 

o Componente: Dott. Antonio Di Sciascio (ASL 2); 

VISTE  le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e le dichiarazioni di cui all’art. 77 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 

dei componenti sorteggiati, acquisite con numeri Protocollo ARIC: 

 2202/20 del 22.05.2020 dell’Ing. Dario Rinaldi; 

 2203/20 del 22.05.2020 dell’Ing. Angelo De Marco; 

 2362/20 del 09.06.2020 del Dott. Tonio Di Biase; 

 2371/20 del 10.06.2020 della Dott.ssa Lucina Di Nino; 

 2377/20 del 10.06.2020 del Dott. Antonio Di Sciascio;  

RITENUTO di nominare, in qualità di Segretario della Commissione giudicatrice in argomento, l’Ing. Dario Rinaldi; 

RILEVATO che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio dell’ARIC. 

 

 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente 

dispositivo, 

 

DI NOMINARE la Commissione giudicatrice per la procedura di gara in oggetto, rispettivamente nelle persone di: 

o Presidente: Ing. Angelo De Marco (ASL 2); 

o Componente: Tonio Di Biase (ASL 1); 

o Componente: Dott.ssa Luciana Di Nino (Città di Pescara);  

o Componente: Ing. Dario Rinaldi (ASL 3); 

o Componente: Dott. Antonio Di Sciascio (ASL 2); 

DI NOMINARE, in qualità di Segretario della Commissione giudicatrice in argomento, l’Ing. Dario Rinaldi; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è adottato in conformità agli artt. 77, 78 e 216 del D.Lgs. 50/2016; 

DI PRECISARE che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio dell’ARIC; 

DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, i curricula dei componenti nominati con il 

presente atto costituendone parte integrante allegata sul profilo del Committente; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del procedimento per i successivi adempimenti; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sulla sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza agli obblighi 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 


